AURELIO CANDIDO FILIO  
DVLCISSIMO Q. V. ANN. IIII.  
AURELIUS CANLANDINVS MUL.  
COH. VIII. PR. OPT. G. SECUNDI.  
B. M. F.

— *Optio* præfectura seu ministerii alicujus nomen est ; inspectorem putant Bollandiani a græco verbo δεσμοφύλαχα, video. RUINART.

(82) *Qui multos ad nos admittebat.* Non erat cu-

stodia delicata, ut vocat Pontius Diaconus in Vita S. Cypriani, cui e contrario opponitur *custodia diligens*, de qua vide Cujacium *Observ.* lib. xiv, cap. 34, et Heraldum ad *Tertulliani Apolog.* pag. 97. Non tamen sine causa Pudentis humanitati S. Perpetua eam visitandi licentiam tribuit, quod caute et timide plerumque accederent ad carceres, et ferme singuli, ne semetipsos proderent, aut individuum concitarent apud persecutores, si catervatim eo influerent. Temporum istorum conditionem luculenter nobis ob oculos ponit S. Cyprianus, epist. IV : *Peto quoque, inquit, ad procurandam quietem soleritatem et sollicitudinem vestram non desit. Et si fratres pro dilectione sua cupidi sunt ad convenientem et visitandum confessores bonos, quos illustravit jam gloriiosis initiis divina dignatio ; tamen cante hoc, et non glomeratum, nec per multititudinem simul junctam puto esse faciens : ne ex hoc ipso invidia concitetur, et introeundi aditus denegetur, et dum insatiabiles multum volvamus, tolum perdamus.* HOLST.

(83) *Video in horomate.* Res exigit ut rescribatur oromate, nisi hæc vox ita deformata in usu populari Afrorum erat. Est autem δράμα vox Græca, sonans visum, sive visionem. Usurpatum *Actor.* cap. xii, 9. Latini scriptores ea rarius usi sunt : tamen Aldhelmus lib. de *Virginit.* cap. 3, ubi de S. Joanne Evangelista loquitur, ait eum in *Pathnion raptum in oromate*, ubi Meursius recte *oromate* substituit in *Mantissa Critica* (sicque in *Bibliotheca SS. Patrum* editum reperio), truxtra reprehendente Swartio *Analectorum* lib. III, cap. 9, qui *chroma* ibi rescribendum persuadere nequidquam conatur. Reperio etiam apud Alcuinum lib. i de *Vita sancti Willebrordi*, cap. 2, hæc verba : *Mater intempesta noctis quiete, cælestis in somnis vidit horama.* HOLST.

(84) *Habens multiplices calliculas.* Glossarium vetus : Gallicula, Τροχάδες. Et in *Glossis Græcolatinis*, Τροχάς, Callicula. Non videtur dubium quin gallicula idem sit quod Callicula hoc loco ; et cum explicetur voce Τροχάς, apparet fuisse quid rotundum et volubile. Videntur fuisse calliculae, appendices rotundæ, ornatus causa addita capitibus militarium thoracum, in acumen desinentibus. Hæ poterant ex byssso, purpura aut simili materia esse ; interdum e metallo, ut habetur paulo inferius, v. 31. *Habens calliculas multiiformes ex auro et argen-*

aspicio populum ingentem attonitum. Et, quia sciebam me ad bestias datam esse, mirabar quod non mitterentur mihi bestiæ. Et exivit quidam contra me Ægyptius, fœdus specie (84\*), cum adjutoribus suis pugnaturus tecum. Veniunt et ad me adolescentes decori adjutores et favitores mei, et expoliata sum, et facta sum masculus. Et cœperunt me favitores mei oleo defrigere <sup>26</sup>, quomodo solent in agonem, et illum contra Ægyptium video in afa <sup>27</sup> volutantem (85). Et exivit vir quidam miræ magnitudinis (86), ut etiam excederet fastigium amphitheatri, discinctam habens tunicam <sup>28</sup>, et purpuram inter duos clavos (87) per medium pectus, habens et calciculas <sup>29</sup> multiformes ex auro et argento factas, et ferens <sup>40</sup> virgam quasi lanista (88), et ramum viridem

A in quo 41 erant mala aurea. Et petiit silentium (89) et dixit: Hic Ægyptius si hanc vicerit, occidet illam gladio; et si hunc vicerit, accipiet ramum istum (90). Et recessit. Et accessimus ad invicem, et cœpimus mittere pugnos. Ille mihi pedes apprehendere querrebat <sup>41</sup>: ego autem illi calcibus faciem cœdebam, et sublata sum in aere, et cœpi eum sic cœdere quasi terram conculcans. At ubi vidi moram fieri, junxi manus, ita ut digitos in digitos mitterem (91). Et apprehendi illi caput, et cœcidit in faciem; et calcavi illi caput. Et cœpit populus clamare, et favitores mei psallere. Et accessi ad lanistam (92), et accepi ramum. Et osculatus est me, et dixit mihi: Filia, pax tecum. Et cœpi ire cum gloria ad portam B Sanavivaria (93). Et experrecta sum: et intellexi

## Variae lectiones.

<sup>26</sup> Defricare Salisb. <sup>27</sup> Aqua cod. Compend. et Salisb., sed melius afa seu apha aut hapha, id est pulvis, quo pugiles post unctionem inspergebantur. <sup>28</sup> Discinctatus purpuram Holsten. <sup>29</sup> Galliculas Salisb., <sup>40</sup> Efferens Holsten. <sup>41</sup> Volebat Holsten.

## Variorum notæ.

*to factas.* Hujus generis erant tintinnabula malo-granata in extrema ora vestis summi sacerdotis posita, ut habetur in Exodo et Levitico. POSSIN. — An galliculæ sint parva caligæ, vid. *Litur. Gallican.* Mabillon, p. 473. RUINART.

(84\*) *Ægyptius fœdus specie.* Plautus Poenulo: *Ilaque replebo atritate, atrior multo ut sit quam Ægyptii.* Auson:

Tinctus colore noctis,  
Manus per loquaci  
Ægyptius chorus, etc.

(85) *Ægyptium video in afa volutantem.* Afa pulvis est Græca significatione; est enim Græcum nomen, ἄφι, Latine scriptum. Solebant autem pugiles certaturi inspergere uncata corpora pulvere, vel in eo humi jacente se voluntare. Ovid. *Metamorph.* ix de duobus Palæstritis invicem sibi pulverem ad istum usum ministrantibus:

Ille cavis hausto spargit me pulvere palmis,  
Inque vicem fulvæ jactu flavescit arenae.

Quam arenam, unde flavescebant hoc modo pugilum corpora, Martielis lib. vi, Epigr. 66, vocat Hophen hoc versu:

Et flavescit Haphe.

Agit de muliere Philæni, viros imitante in pugilatu, quod, cum acerrime arguat, imo detestetur Martialis in femina, appareat quam ex decoro S. Perpetua, etiam per visum commissa cum pugile Ægyptio diabolum designante, in masculum mutata sit, ut ipsa dicit hoc ipso loco, his verbis: *Et facta sum masculus.* POSSIN.

(86) *Vir quidam miræ magnitudinis.* Ita in prima visione hominem canum in habitu pastoris grandem viderat, unum scilicet eundemque Christum, qui isthic, ut pastor, oves suas refovet; hic, ut imperator et agnothetes, militibus et agonistis præmii decernit. Nam in Christianorum agone, ut ait Clemens Alexandrinus, ἀγωνοθέτης δὲ Θεός, βρασευτής δὲ Υἱὸς Θεοῦ, θεατὴ δὲ τῶν ἄγγελοι. *Agonotheta Deus, præmialor Dei Filius, spectatores angelii.* HOLST.

(87) *Purpuram inter duos clavos.* Hoc est, purpuream vestem gerens, clavis duabus sive lasciis discinctam sine zona. Gymnasiarcharum erat purpurea vestis; unde apud Lucianum dialogo de Gymnasiis, Anacharsis ex purpura gymnasiarcham agnoscit. HOLST.

(88) *Virgam quasi lanista.* Virgam lanistæ quoque tribuit Xiphilinus in Commodo: Ἀντηγωνίζετο δὲ αὐτῷ γυμναστὴς τις οὐ καὶ μονόμαχος, ναρθηκ

Ἐγων. Certabat cum eo lanista aliquis, aut gladiator virgam habens, sive ferulam. Recte additum hic, quasi. Non enim qui apparebat, personam lanistæ preferebat, sed gymnasiarchæ, hoc est palæstritarum moderatoris; quem etiam virgam gestare solitum docet Sidonius Apollin. lib. xi, ep. 2, quam etiam magistralē appellat: et ejus usum plane honestum et censorium his verbis exprimit: *Juvenum luctas, si involvantur obscenius, casta confessim gymnasiarcharum virga dissolvit.* HOLST.

(89) *El petit silentium.* Id per præconem aut tubicinum fieri solebat. Ejus rei formulam in Græcia solemnem fuisse ἔχους πᾶς, audi, quisquis es, ex Luciano et aliis discimus. Usu hoc in primis veniebat, quando distribuenda palam præmia erant. Quare tali occasione proconsuli præconem Apuleius adjungit in Floridis. De tubicina testimonium est Seneca epist. 74. *Nos quoque evincamus omnia, quorum præmia non corona, nec pallium est; nec tubicen prædicatio nominis nostri silentium faciens; sed virtus et firmitas animi.* HOLST.

(90) *Si hunc vicerit, accipiet ramum istum.* Nempe hic non solum gymnasiarchæ, ut dictum est, sed et βραβευτοῦ præmiatoris personam gerebat. Brabeutæ, inquit Etymologicus, κυρτῶς λέγονται οἱ τὴν ράβδον ἀπὸ φοινικὸς ἡ τινος ἄλλου διδόντες σύμβολα τῆς νίκης, ράβδευσται τινες ὄντες. Brabeutæ, sive præmiatores dicuntur, quasi rhabdeustæ, hoc est, virgarum aut surculorum largitores: hi enim palmæ vel similes arboris ramos dabant, insignia victoriæ. Porro ejusdem erat indicere certamen, quod hic noster paulo prius fecit, et præmium viatori porrigit, quod nunc promittit. Tertull. de Fuga in persecutione: *A quo certamen edicitur, nisi a quo corona et præmium proponuntur?* Et paulo post: *Illa agnosces ad eundem agonothetam pertinere certaminis arbitrium, qui invitat ad præmium.* HOLST.

(91) *Junxi manus, ut digitos in digitos mitterem.* Significat Perpetua se in altum sublatam, ut certantem secum pugilem in terram dejiceret, compeditatis utriusque manus digitis, ejus verticem ambabus palmis in unum junctis magno impetu depressoisse: unde contigit Ægyptium in faciem cadere. POSSIN.

(92) *Et accessi ad lanistam.* Quem gymnasiarcham potius et brabeutem superius diximus, lanistam vocat, non sine catachresi forte quadam. HOLST.

(93) *Ad portam Sanavivaria.* Res exigit, ut rescribatur: *Ad portam Sanavivariam,* ut infra § 20,

me non ad bestias, sed contra diabolum esse pugnaturam ; sed sciebam mihi victoriam imminere<sup>42</sup>. Hoc usque in pridie muneris (94) egi : ipsius autem muneris actum (95), si quis voluerit, scribat.»

#### CAPUT IV.

**ARGUMENTUM.** — S. Saturus, in visione sibi facta, et S. Perpetua ab angelis in lucem magnam portati, vident martyres ; ducti ad thronum Dei, osculo exceptiuntur, Optatum episcopum et Aspantium presbyterorum conciliant.

I. Sed et Saturus benedictus hanc visionem suam edidit, quam ipse conscripsit. « Passi, inquit, eramus, et exivimus de carne, et cœpimus ferri a quatuor angelis in orientem, quorum manus nos non tangebant (96). Ibamus autem non supini sursum versi, sed quasi mollem clivum<sup>43</sup> ascendentes. Et liberati (97) primam jam vidimus<sup>44</sup> lucem

A immensam ; et dixi : Perpetua (erat enim hæc in latere meo), hoc est quod nobis Dominus promittebat : percepimus promissionem. Et dum gestamur ab ipsis quatuor angelis, factum est nobis spatium grande, quod tale fuit quasi viridarium (98) arbores habens rosas<sup>45</sup>, et omne genus floris. 43 Altitudo autem arborum erat in modum cupressi, quorum folia cadebant<sup>46</sup> sine cessatione. Ibi autem in viridario, alii quatuor angeli fuerunt clariores cæteris, qui ubi<sup>47</sup> viderunt nos, honorem nobis dederunt, et dixerunt cæteris angelis : Ecce<sup>48</sup> sunt, ecce sunt (99), cum admiratione. Et expavescentes quatuor illi angeli qui gestabant nos, deposuerunt nos : et pedibus nostris transivimus stadium via lata (1)<sup>49</sup>. Ibi invenimus Jocundum et Saturninum<sup>50</sup> et Artaxium (2), qui, eamdem persecutionem passi, vivi arserunt (3); et Quin-

#### Variae lectiones.

<sup>42</sup> Esse Holsten. <sup>43</sup> Glebam C. Comp. <sup>44</sup> Sic cod. Salisb. Holsten. Et liberati primo mundo vidimus. Compend. et liberati primum jam mundo vidimus. Olim Liberato primo mundo. <sup>45</sup> Rosam Salisb. <sup>46</sup> Ardebant. Salisb. <sup>47</sup> Qui ibi viderunt nos et honorem. Cod. Salisb. <sup>48</sup> Ecce sunt. Expavescentes cum admiratione quatuor illi angeli qui stabant, deposuerunt nos. Cod. Salisb. et Compend. <sup>49</sup> Violata Holsten. <sup>50</sup> In codd. Compend. et Salisb. deest Saturninus ; at non modo in Casinensi cod., sed etiam in Excerptis Mabillon. habetur.

#### Variorum notæ.

Ezechiele, ejus prophetiæ cap. viii, v. 3, Apprehendit me in cincinno capitib; mei. Possin.

(97) Sensus est, eos postquam e caligine et crassiori aere sphæræ sublunaris emersissent, vidiisse lucem immensam, etc. Possin.

(98) Tale fuit quasi viridarium. De hoc viridario fusi agit auctor sermonis, quem Holstenius sub nomine sancti Augustini in bibliotheca Vaticana reperit, qui nunc ultimus est dubiorum novæ editionis. GALLAND.

(99) Ecce sunt, ecce sunt. Voces honorifice demonstrantium, quales illæ, *Hic est*, et similes ; de iis qui, fama noti, digito occurrentium monstrabantur. Possin.

(1) Transivimus stadium via lata. Sic omnino legendum. Nam id in visione ad usum tunc vulgo notum aptabatur. Solebant in hortis et porticibus ambulacra stadii dimetiri. Glossæ Galeni : Σταδίους, δὲ σταδίοις ἀναμετρῶν τὸν περίπετον. Inde Porticus stadiatz dictæ Vitruvio, lib. v, cap. 9, ubi in palestris peristylia quadrata sive oblonga ita facienda monet, ut duorum stadiorum habeant ambulationis circuitu[m]em. HOLST.

(2) Invenimus Jocondum et Saturninum et Artaxium, paulo post, et Quintum. Horum martyrium nomen, memoria nunc demum restituta, hisce Actis debetur. Nam absque illis perpetuo mortales latuissent, uni Deo προσευχῇ καὶ ἐκποθῇ, et apud eum regnabit superis cogniti. Cæterum ex hoc loco appareat magnam et universalem tum fuisse christiani nominis persecutionem. HOLST. — In nostro martyrologio Remigiano Saturi, Jocondi et Saturnini festum celebratur die vi Martii. RUINART.

(3) Vivi arserunt. Lex 28, ff. de Panis, vivi cremationem summum supplicium appellat. Ibidem additur § 9 : Igni cremantur plerumque servi ; non nunquam etiam liberi plebetti, et humiles personas. Tales passim Christiani habebantur. Unde populus Smyrnensis, cum S. Polycarpo leonem postulasset, petiti deinde ζώντα κατακαύσα, ut vivas ardoret. Sic eleganter Russinus Eusebii verba translit. In persecutione quoque Alexandrina sub Decio frequens hoc vivicomburium fuit, ut ex Dio-

v. 24. Revocatæ sunt in portam Sanavivariam. Ubi forte ex priori loco reponendum sit Sanavivaria. Ex his constat fuisse portam in amphitheatro, quæ saltem in Africa, vulgari verbo vocaretur Sanavivaria. Quænam autem hæc fuerit, inquirendum est. Docet Lipsius lib. de Amphitheatro, cap. 21, præter portulas varias, sive postica, quæ infimum amphitheatri locum circumdabant ad varios usus, præsertim emittendarum ferarum, fuisse duas majores e regione invicem oppositas, quarum alteram Libitinensem fuisse dictam suspicatur, et ipse paulo post Mortualem vocat, per quam scilicet mortua corpora gladiatorum aut bestiariorum reliquæ extrahebantur ex arena. Alterius portæ, quæ, ut ait, ducebatur ad forum, nomen nullum prodit. Non dubito quin, si hunc locum vidisset, Sanavivariam eam dictam affirmasset. Nec etymon obscurum est; cum enim per eam qui sani et vivi arenas periculis superfuerant, foro et urbi redderentur, jure Sanavivaria nuncupata sit. Et favet huic conjecturæ duplex hic locus ; quorum in priori, Perpetua victrix pugilata, superato in arena Ægyptio adversario, coepit ire, ut ipsa ait, cum gloria ad portam Sanavivariam, more videlicet vincentium in hisce certaminibus, qui post victoriæ per portam quæ ducebatur ad forum, cum plausu exhibant. Alter<sup>g</sup> 20 habet, populum misericordia motum erga sanctas Perpetuam et Felicitatem jam a feris male vexatas, revocasse illas ad portam Sanavivariam, quo videbilet gladiatores aut bestiarii, quibus parcebat populus, ejus faventi acclamazione admoniti recedebant, ut periculo se subducerent. Possin.

(94) Usque in pridie muneris. Ita Tertullianus ad Scapulam cap. 7 : Qui per genios eorum in pridie usque juraverant. Cicero usque ad pridie Kal. dixit. HOLST.

(95) Ipsius muneris actum. Intra, ordinem muneris, et commissiōnem spectaculi, vocat. Cæterum ad hæc verba S. Perpetua respexit quisquis sit horum Actorum auctor, cum se fidei commissum ejus sequi dixit. HOLST.

(96) Cœpimus ferri a quatuor angelis, quorum manus nos non tangebant. Videtur exprimere, quod dicitur Daniel. xv, 35. In impetu spiritu sui. Et de

tum, qui et ipse martyr in carcere exierat (4); et quærebamus ab illis <sup>5</sup> ubi essent (5) cæteri. Dixerunt autem nobis angeli: Venite prius, introite, et salutata Dominum.

II. « Et venimus prope locum, cuius loci parietes tales erant quasi de luce ædificati; et ante ostium loci illius quatuor angeli stabant, qui introeuntes vestierunt stolas candidas. Et nos vestiti introivimus, et vidimus lucem immensam, et audivimus <sup>6</sup> vocem unitam dicentium: Agios, agios, agios, sine cessatione. Et vidimus in medio loci illius sedentem quasi hominem canum, niveos <sup>7</sup> habentem capillos (6) et vultu juvenili, cuius pedes non vidimus. Et in dextra et in sinistra seniores viginti quatuor, et post illius cæteri complures <sup>8</sup> stabant. Introivimus cum magna admiratione, et stetimus ante thronum; et quatuor angeli sublevarerunt nos, et osculati sumus illum, et de manu sua tragevit nobis in facie <sup>9</sup>. Et cæteri seniores dixerunt nobis: Stemus. Et stetimus, et pacem fecimus. Et dixerunt nobis seniores: Ite, et ludite. Et dixi: Perpetua, habes quod vis. Et dixit mihi: Deo gra-

A tias, ut, quomodo in carne hilarii fui, hilior sum et hic modo.

III. « Et exivimus, et vidimus ante fines Optatum episcopum ad dexteram, et Aspasium presbyterum doctorem (7) ad sinistram, separatos et tristes, et miserunt se ad pedes nobis, et dixerunt nobis: Componite inter nos quia existis, et sic nos reliquistis <sup>10</sup>. Et diximus illis: Non tu es papa noster <sup>11</sup>, et tu presbyter, ut vos ad pedes nostros mittatis? Et misimus nos <sup>12</sup>, et complexi illos sumus. Et cœpit Perpetua <sup>13</sup> cum illis loqui, et segregavimus eos in <sup>14</sup> viridario sub arbore rose. Et dum loquimur cum eis, dixerunt <sup>15</sup> illis angeli: Sinite illos, refrigerent <sup>16</sup>, et si quas habetis inter vos dissensiones, dimittite vobis invicem; et conturbaverunt eos (8). Et dixerunt Optato: Corrigite plebem tuam (9); quia sic ad te convenientiunt quasi de circa redeuntes, et de factionibus <sup>17</sup> certantes (10). Et sic nobis visum est, quasi vellent claudere portas. Et cœpimus illic multis fratres cognoscere <sup>18</sup>, sed et martyres. Universi odore inenarrabili alebamus, qui nos satiabant. Tunc gaudens expperrectus sum. »

#### Variae Lctiones.

<sup>11</sup> Sic cod. Salisb.; Holstenius autem et cod. Compend. Et quærebamus de illis ubi essent cæteri. Angeli dixerunt nobis. <sup>12</sup> Et introivimus et audivimus vocem Holsten. <sup>13</sup> Seniores, quatuor et post illos, cæteri seniores complures stabant, et introeuntes cum admiratione stetimus Holsten. <sup>14</sup> Faciem Holsten. <sup>15</sup> Reliquistis — ut vos ad pedes. Ita rescripts, Holstenium et Bollandianos secuti Ruinart. Relinquitis — ut quid vos, etc. Galland. <sup>16</sup> Nonne tu pater noster es Cod. Salisb. <sup>17</sup> Ut vos ad pedes nobis mittatis. Et moti sumus Holsten. <sup>18</sup> Et cœpit Perpetua Græce cum eum illis loqui codd. Salisb. et Compend. <sup>19</sup> Viridarium Holsten. <sup>20</sup> Quiescite et refrigerate codd. Salisb. et Comp. <sup>21</sup> Defatigationibus Holsten. <sup>22</sup> Cod. Compend. Cognoscere martyres, ubi odore.

#### Variorum notæ.

nysii epistolis apud Eusebium lib. vi, cap. 34, vi- C dore est. Holst.

(4) Qui et ipse martyr in carcere exierat. Hoc est, mortuus erat ærumnis carceris. Sic martyrii palam cœtra ignem aut gladium adeptus. Sic infra § 3. Optatus episcopus et Aspasius presbyter superstitios, in visione Saturum et Perpetuam quasi jam defunctam representante, dicunt: *Quia existis, et sic nos reliquistis*. Item infra § 1. Secundulum vero Deus martyrolo exitu de sæculo adhuc in carcere evocavit. Sic et apud Eusebium, lib. v, cap. 1, διπέρποτε τὰ μαρτύρια τῆς ἔκδοου αὐτῶν, hoc est, Diverso martyrorum genere exierant. Sed et generationem exire pro mori apud Cyprianu, lib. de Mort. illi verbis: *Pati timeis, exire non vultis; quid su- ciām vobis?* Holst.

(5) Et quærebamus ab illis ubi essent. Non tunc utique, cum illos invenerunt, quærebat; sed antea quæsierant: et in ea cura tum erant, cum commodum apparuerant: quæ res jucundiorum occursum facit. Possim.

(6) Quasi hominem canum, niveos habentem capilos. Ex Apoc. 1, ubi de Domino: *Caput autem ejus et capilli erant albi velut lana aut nix.* Unde Cyprianus, lib. De hab. virg.; *Tu exsecraris canitiem, detectaris alborem, qui sit ad Domini caput similis.* Holst.

(7) Aspasium presbyterum doctorem. Hoc est, cui ex officio insumbebat docere plebem. Dionysius Alexandrinus apud Eusebium, His. eccles. lib. vii, cap. 24, συγκαλέσας τοὺς πρεσβυτέρους καὶ διδάσκαλους τῶν ἐν ταῖς κώμαις ἀδελφῶν, Convocatis presbyteris et doctoribus fratrum qui in pagis erant. De presbyteris quoque doctoribus egregiis Cypriani

locus est Epist. xxiv, quem Panelius sua Παρεποθώσι corrupit pag. 46. Inter quos et doctorem audientium sive catechumenorum peculiariter commemorat. Nam catechumeni *Audientes* et *Discentes* dicti, quibus suis seorsum locus erat tributus, ubi christians religionis elementa percepissent; qui κατηχουμένοι, *Catechumenum* vocabatur; Possidius in Vita S. Augustini notat usum ecclesiastiarum Africanarum, ubi presbytero non erat potestas coram episcopo in Ecclesia Evangelium predicandi et tractandi: quod in Orientalibus ecclesiis ex more fiebat. Alexandria quidem jam olim fuerat διδασκαλίον τῆς κατηχύσσεως, schola doctrinæ sacrae a S. Marco instituta, cui præfuerunt ecclesiasticæ doctores per celebres Pantenus, Clemens et Origenes. S. Hier. Cat. Script. Eccl. cap. 36, 38 et 54. Holst.

(8) Et conturbaverunt eos. Videtur dictum quasi proturbaverunt, hoc est, longe submoverunt, velut ultra fas progressos. Additur enim: *Et notis visum est quasi vellent claudere portas.* Possim.

(9) Corrigite plebem tuam, etc. Non est aliena a visione in usum Ecclesias cuiipiam oblata; reprehensio episcopi negligentis aut errantis. Sic enim in Apocalypsi episcopi quidam arguuntur. Possim.

(10) Quasi de circa redeuntes et defatigationibus certantes. Sic ms. sed haud dubio legendum de factionibus certantes. Significat hic locus ecclesiam Tuburbitanam factionibus et dissidiis Optati episcopi et Aspasii presbyteri distractam suis in partes. Unde illis angeli paulo superius dixerant, § 13, v. 17: *Si quas habetis inter vos dissensiones, dimittite vobis invicem.* Holst.

## CAPUT V.

**ARGUMENTUM.** — *S. Secundulus in carcere moritur, S. Felicitas gravida, fusis precibus, octavo mense, 46 parit sine dolore. Invictus animus S. Perpetuae et S. Saturi.*

I. Hæ visiones insigniores ipsorum martyrum beatissimorum Saturi et Perpetuae, quas ipsi conscripserunt. Secundulum vero Deus matuore exitu de seculo, adhuc in carcere evocavit (11), non sine gratia, ut bestias lucraretur. Gaudium 42 tamen etsi non anima, certe caro ejus agnovit (12).

II. Circa Felicitatem vero (nam et illi gratia Domini ejusmodi contigit), cum oto jam mensum suum ventrem haberet (nam prægnans fuerat apprehensa), instante spectaculi die, in magno erat luctu 44, ne propter ventrem differretur (13), quia non licet prægnantes pœnæ representari (14) : et

43 Gladium Holsten. 44 Lucta Salib. 45 Alios Holsten.

## Variae Lectiones.

## Variorum notæ.

(11) *Secundulum vero Deus matuore exitu de seculo, adhuc in carcere evocavit.* Cyprian. epist. 8, de similiiter præmortuo : *Divina dignatione substratus inter ipsa cruciamenta, adeptus gloriam non termino supplicii, sed velocitate moriendi.* Nam, ut ait Seneca Consol. ad Marcium, cap. 20. *Mors captivorum catenas levat, et e carcere educit quos exire imperium impolens ceterat.* HOLST.

(12) *Gladum tamen etsi non anima, certe caro ejus agnovit.* Videatur potius legendum, *Gladum tamen etsi non caro, certe anima, etc.* Gladii videlicet nomine tormenta et ærumnas carceris appellat, juxta illud Psal. civ, de Josepho : *Humilaverunt in competitibus pedes ejus; ferrum pertransiit animam ejus.* Et de B. Deipara Luc. II : *Iuam ipse animam pertransiit gladius.* Significat non minus martyrem Secundulum, quam cæteros. Nam, ut ait Cyprianus. lib. De mortalitate : *in Dei servis apud quos confessio cogitur, et martyrium mente concipitur, animus ad bonum deditus, Deo iudee coronatur.* Aliud est enim martyrio animum deesse, aliud animo defuisse martyrium. Qualem te invenit. Dominus cum vocat, tales pariter et iudicat. Non enim Deus sanguinem nostrum, sed fidem querit. HOLST.

(13) *Ne propter ventrem differretur.* Ita Pontius diaconus de S. Cypriano : *Vir tam necessarius a martyrii consummatione dilatus est.* HOLST.

(14) *Non licet prægnantes pœnae representari.* Antiquissima hæc Ægyptiorum lex fuit, τὴν ἔγκων, ἀλλὰ φαῦτου, μέχρι τέκη, φυλάττειν. *Prægnantem, si mortis fuerit damnata, asservari donec pariat.* Refert Plutarchus, lib. De sera Numinis vindicta, ubi et ab Ægyptiis legem eamdem ascivisse Græcos memorat : confirmante Æliano, dum lib. Var. Hist. v, cap. 18, eam a senatu Areopagitico observatam narrat. Unde in Atticarum legum censu, huic quoque locum datum oportuit. Porro a Græcis cum aliis bonis legibus hæc quoque ad Romanos migravit. Ulpianus L. 3, ff. de Pœnis : *Prægnantis mulieris consumendas damnata pœna differtur quoad pariat.* Ego quidem (addit) et ne quæstio de ea habeatur, scio observari quandiu prægnans est. Et L. 18 ff. de Statu Hom. : *Imperator Hadrianus rescripsit: Liberam quæ prægnans ultimo suppicio damnata est, liberum parere, et solitum esse servari eam, dum partum ederes.* Moysem quoque antiquissimam hanc legem a sua republica adeo non exclusisse testatur Philo lib. Hal. φιλοπ. ac, ut eam ad bruta etiam animalia extenderit. 'Αλλ' οὐ νόμος inquietus) Καὶ παριφεντηρίων ἐλαύνει καὶ οὐσι

A ne inter aliquos 45 postea sceleratos, sanctum et innocentem sanguinem 47 funderet. Sed et martyres ejus graviter contristabantur, tam bonam sociam, quasi comitem, solam in via ejusdem spei relinquenter. Con juncto itaque unito gemitu, ad Dominum orationem fuderunt ante tertium diem muneras. Statim post orationem dolores eam invaserunt. Et cum, pro naturali difficultate octavi mensis, in partu laborans doloreret, ait illi quidam ex ministris Cataractariorum (15) : « Quæ sic modo doles, quid facies objecta bestiis, quas contempsisti cum sacrificare nolusti? » Et illa respondit : « Modo ego patior quod patior, illic autem alius erit in me, qui patietur pro me (16), quia et ego pro illo passura sum. » Ita enixa est puellam, quam sibi quædam soror in filiam educavit.

III. Quoniam ergo permisit, et permittendo voluit

## C RUINART.

τῶν ζώων χιοφορεῖ· μὴ ἐπιτρέπων, θήρις δὲ ἀποτέλη, σφραγάζεσθαι, τὰ κατὰ γαστρὸς ἐν θῶ τοῖς ἀποκυρθεῖσι λογιζόμενος. *Lex feta animantia templo arcet, neque macarii permittil priusquam pepererint;* *selum utero conclusum eodem loco habens, quo editum.* Addit deinde, συνιεν δέ μοι: δοκοῦσιν δρμηθέντες ἔνιοι τῶν νομοφετῶν καὶ τὸν ἐπὶ κατακρίτοις, γυναῖκεν εἰσηγῆσθαι λόγον, δε τοὺς ἔγκυούστας ἀξια θανατού δρῶσι, μὴ θανεῖν, μέχρις δὲ ἀποτέλωσιν ήνα μὴ ἀναρουμένων συναπόληται τὸ κατὰ γαστρὸς. *Unde etiam quidam legunatores de mulieribus capite damnatis legem constituisse videntur,* quæ vetat prægnantes, si capitale crimen admiserint, morte aſci priusquam partum ediderint, ne cum iis fetus qui in utero est, moriatur. HOLST. — Vid. et Baronium in not. ad martyrologium die VII Martii.

## D RUINART.

(15) *Ex ministris Cataractariorum.* Cataractæ portæ sunt robustæ, funibus aut catenis ita suspensæ, ut demitti et subduci possint, prout res postulat; quales in urbium aut arcium aditu hostium irruptioni propulsandæ passim in usu remanserunt, et Sarraenicæ vulgo appellantur. Hæ vel olim vincitæ custodiendis adhibebantur; unde et καταράτης pro carcere positum legitur apud LXX, Jeremij xx, v. 2. In quem locum vide Origenem, hom. 18, p. 257. Vel certe clathra, aut foræ clathratæ: quia ad cataractæ formam ex lignis cancellatim compactis constabant, cataractæ vocabantur; et janitores carcerum, cataractariorum; quorum ministri custodes erant excubantes ad portam. Hos Libanius, Orat. De custod. reorum, τῆς Θύρας κυρίους vocat portæ dominos, et ingressus ad vincitos arbitros. Act. XIII, 6, φύλακες πρὸ τῆς Θύρας, custodes ostio appositi dicuntur. HOLST.

(16) *Alius erit in me, qui patietur pro me.* Nempe Christus in martyribus patiens. Sic Saulo Christianos persequenti Christus dicit: *Quid me persequeris?* Act. ix. 4. Sic Petro mox Romæ crucifigendo idem apparet dicit: *Vado iterum crucifi.* Sic denique Eusebius, lib. v, cap. 1 de sancto diacono cuius corpus δόλῳ τραῦμα καὶ μωλωφ, continuum vulnus et livor humanam figuram amiserat, ait: *Ἐν φάσχων Χριστὸς μεγάλας ἐπετίθει δόξας, in quo Christus patiens magna et gloriosa gessera.* Similia apud Cyprianum et alios occurrentia omitto.

HOLST.

De præmaturo Felicitatis partu præclara habet Augustinus sermone 281 novæ editionis jam laudato. RUINART.

Spiritus sanctus ordinem ipsius muneris conscribi, A 48 etsi indigni ad supplementum tantæ gloriæ describendum; tamen, quasi mandatum sanctissimæ Perpetuae, imo fidei commissum ejus exsequimur (17) <sup>\*\*</sup>, unum adjicientes documentum de ipsius constantia et animi sublimitate. Cum <sup>67</sup> a tribuno castigatius eo tractarentur (18), quia ex admonitionibus hominum vanissimorum verebatur ne subtraherentur de carcere incantationibus (19) aliquibus magicis, in faciem respondit Perpetua, et dixit: « Quid utique non permittis refrigerare (20) noxiis Nihilissimi Cæsaris (21) <sup>\*\*</sup> scilicet, et natali ejusdem pugnaturis? Aut non tua gloria est, si pinguiores illo producamur (22)? » Horruit et erubuit

## Variae lectiones.

<sup>\*\*</sup> Nempe supra num. x, S. Perpetua dixit: Ipsi autem munera actum si quis voluerit scribat. <sup>67</sup> Codd. Salisb. et Compend. Quia tribuno eastigante eos et male tractante, quoniam ex admonitionibus. <sup>68</sup> Idem codd. Quia natali ejus sumus pugnaturi. <sup>69</sup> Sic eorumdem codd. ope restituimus; nam Holstenius habebat manibus hiberi. <sup>70</sup> Tamen Holsten. <sup>71</sup> Agapen cœnare, familiaris est Tertulliano loquendi modus. Uterque tamen cod. ms. habet adipem pro agapen. <sup>72</sup> Passiones suas et felicitatem cod. Salisb. <sup>73</sup> Irritantes Holsten. <sup>74</sup> Vobis Cod. Salib.

## Variorum notæ.

(17) *Fidei commissum ejus exsequimur.* Alludit, ut superioris indicatum est, ad ultima illa verba S. Perpetue: *Ipsi autem munera actum, si quis voluerit, scribat:* Quibus reliqua passionis pertinendæ provinciam alteri delegat. HOLST.

(18) *Cum a tribuno castigatius eo tractarentur,* etc. Hoc est, tribuno ægre permittente cibus inferri, diariis solito tenuioribus pascerentur: utique præter morem. Nam, ut ait Seneca epist. xviii, *Liberiora sunt alimenta carceris.* Et: *Sepositos ad capitale supplicium non tam anguste, qui occisurus est, pascit.* Sic Tertulliano, *Castigatio victimus, jejuniū, aut cibus parciō dicitur.* HOLST.

(19) *Ex admonitionibus vanissimorum hominum, verebatur ne subtraherentur de carcere incantationibus,* etc. Hæc est illa, quam Christo temere ac blasphemè impactam S. Ignatius, Epist. ad Philipp. queritur, συχοφαντία μαρτια, columniosa accusatio magie. Quam et in Christianos, quoties mirum aliquid supra vim humanam patrarent, frequentata a persecutoribus, cuncta fere martyrum Acta testantur. HOLST.

(20) *Quid utique non permittis refrigerare.* Hoc est, paulo laetus et copiosius pasci. HOLST.

(21) *Noxii Nihilissimi Cæsaris.* Getæ filii Severi imp. ejus natali, ut superioris dictum, pugnaturi erant. Nihilissimi appellatio, filiorum imperatoris natu minorum propria. Vide Phot. Bib. p. 187; Leunclav. Pand. Turc. pag. 99; Panvinius in Fastis, p. 244 et 245, duas inscriptiones refert, quæ hoc astruunt. Idem visitur in nummo hujus ipsius Geta apud Hulsium cum adversa figura Nobilitatis. Item apud Biæum. *Noxii* porro dicit gentilium sensu verboque, qui innocentissimum hominum genus, noxiorum more extremis suppliciis afficiebant. Quanquam in universum quacunque ex causa, etiam citra crimen morti addictos venationibus, aut gladiatoriis ludis noxiros vocatos reperimus; adeo ut Tertullianus in *Apologet.*, cap. 46, mercenarios, noxiros vocet, qui se ultro gladio ad lanistam auctorabant, aut sponte libera ad bestias ibant, et, ut S. Cyprianus loquitur, *Non criminē, sed furore* ad bestias pugnabant. Notat tamen Tertullianus aliquando in ipais persecutorum Actis Christianos a noxiis distinctos, veritate scilicet mendacibus interdum excidente. Sed ut ad usum communiorum revertamur, Latina vox *noxii*, non semper Græce voci ξακοῦροι, sed aliquando voci ἐπιθεάτροι, respondebat, morti destinatos indicans, sive gladia-

A tribunus; et ita jussit illos humanius haberi <sup>\*\*</sup>, ut fratribus ejus et cæteris facultas fieret introseundi et refrigerandi cum eis; jam et <sup>70</sup> ipso optione carceris credente.

(20) IV. Pridie quoque, cum illa cœna ultima quam liberam vocant (23), quantum in ipsis erat, non cœnam liberam, sed agapen conarent (24) <sup>71</sup>; eadem constantia ad populum verba ista jæctabant, comminantes judicium Domini, contestantes passio- ni suæ <sup>72</sup> felicitatem, irridentes <sup>73</sup> concurrentium curiositatem, dicente Saturo: « Crastinus dies satis vobis non est, quod libenter videtis, quod odistis. Hodie amici, eras inimici (25). Notate tamen nobis <sup>74</sup> facies nostras diligenter, ut recognoscatis nos

## Variae lectiones.

<sup>\*\*</sup> Nempe supra num. x, S. Perpetua dixit: Ipsi autem munera actum si quis voluerit scribat.

<sup>67</sup> Codd. Salisb. et Compend. Quia tribuno eastigante eos et male tractante, quoniam ex admonitionibus. <sup>68</sup> Idem codd. Quia natali ejus sumus pugnaturi. <sup>69</sup> Sic eorumdem codd. ope restituimus; nam Holstenius habebat manibus hiberi. <sup>70</sup> Tamen Holsten. <sup>71</sup> Agapen cœnare, familiaris est Tertulliano loquendi modus. Uterque tamen cod. ms. habet adipem pro agapen. <sup>72</sup> Passiones suas et felicitatem cod. Salisb. <sup>73</sup> Irritantes Holsten. <sup>74</sup> Vobis Cod. Salib.

(17) *Fidei commissum ejus exsequimur.* Alludit, B toriis telis, sive belluarum dentibus conficiendo, quos bestiariorum, ludo deputatos, servos pœnas vocabant. Unde Tertullianus, lib. De pudicitia, locum sancti Pauli I Cor. cap. iv, 9 ἀπέδειχεν ὡς ἐπιθεάτρου eruditus vertit: *Elegit nos velut bestiariorum.* Hoc Quintilianus declamat. 9, vocat: *Debita noxæ mācipia*, quæ ad ludum certamque mortem alebantur HOLST.

(22) *Si pinguiores illo producamur.* Hæc Perpetua sancta securitate dixit, quæ profani interdum homines perdita securitate, ut Apuleius loquitur, faciebant: ejus verba sunt lib. iv: *Aliibi noxii per- dita securitate suis epulis bestiarum saginas instruentes*, etc. Mos autem erat, eos qui vel pœnes causa ad gladiatorium aut venatorium ludum dati essent, aut sponte se iisdem addicerent, saginari prius a magistris ludi, ut habiliores ac valentiores producerentur. S. Cyprianus epist. 2: *Impletur in succum cibis fortioribus corpus, et arvina toris membrorum moles robusta pinguescit, ut saginatus in pœnam carius pereat.* Et Quintilianus declamat: 9 *Alebat decolorum corpus gravior omni fame sagina.* HOLST. — Præter opportune notata ab Holstenio, videri potest alludere hic locus ad vota quorundam, in plena sui habitudine mori opfantum, quale expressit in Europa Horatius, Od. 27, lib. iii:

Antequam turpis macies decentes  
Occupet malas, tenerisque succus  
Defluit prædæ. speciosa quæro  
Pascere tigres. Possim.

(23) *A cœna ultima quam liberam vocant.* Qui erant ad bestias damnati, pridie pugnæ conabant lautissime idque palam.

(24) *Sed Agapen conarent.* Non describimus quæ passim de agapis veterum Christianorum viri docti observant: inter alios Albaspinæus, lib. i, *Observatione* 18. De iisdem agunt Chrysost. I Cor. xi, Homil. 27; Tertullianus *Apologet.* cap. 39; Cyprianus Epist. lib. iii; concilium Gangr. can. 11. Erant triplices, natalitiae, cupitiales, funerales. Gregor Nazianz. de Vit. Distin. Porro modus hic loquendi etiam Tertulliano usitatius *Apolog.* cap. 39: *Inde disceditur non in catervas cæsionum, sed ad eamdem curam mode- stizæ, et pudicitizæ, ut qui non tam cœnam cœnaverit, quam disciplinam.* HOLST.

(25) *Hodie amici, cras inimici.* Hoc dicit Saturus gentilibus curioso spectantibus martyres, dum pridie munera cœnæ liberæ operam darent; significans

*In die filio iudiceti. » Ita omnes <sup>25</sup> inde attoniti discedebant : ex quibus multi crediderunt.*

## CAPUT VI.

**ARGUMENTUM.** — *E carcere in amphitheatrum hilares educuntur, maxime Perpetua et Felicitas; omnes renunt vestes profanas induere; flagellantur; anhelant <sup>26</sup> ad bestias, obijcuntur; Saturus bis illæsus; deficiuntur SS. Perpetua et Felicitas; revocantur in portam Sanctuariam. S. Saturnus, a leopardo Iesus, militum adhortatur; se invicem osculantur; gladio occiduntur.*

I. Illuxit dies victoriae (26) illorum, et processerunt de carcere (27) in amphitheatrum, quasi in

celium, hilares (28), vultu decori (29); si forte, gaudio paventes, non timore. Sequebatur Perpetua A placido <sup>30</sup> vultu et pedum incessu (30), ut matrona Christi Dei dilecta <sup>31</sup>: vigorem oculorum suorum dejiciens ab omnium conspectu. Item Felicitas salvam se peperiisse gaudens, ut ad bestias pugnaret, a sanguine, ab obstetrica (31) ad retiarium, letura post partum baptismo secundo (32). Et cum delati <sup>32</sup> essent in portam, et cogerentur habitum induere, viri quidem sacerdotum Saturni (33), feminae vero sacratarum <sup>34</sup> Cereri (34): generosa illa in finem usque constantia repugnavit (35). Dicebat enim: « Ideo ad hoc sponte perverimus (36), ne libertas

## Variae lectiones.

<sup>25</sup> Multi Cod. Salisb. <sup>26</sup> Placido vultu. . . . ut matrona Holstenius cum Bolland. Lucido incessu, ut matrona. Et mox: Dejiciens omnium conspectum Galland. <sup>27</sup> Lucido vultu ut matrona Christi, ut Dei delicata, vigore oculorum dejiciens omnium conspectum Holsten. <sup>28</sup> Ducti Holst.

## Variorum notæ.

eos qui tunc tranquille et quasi amice spectarent, B postridie insanis clamoribus eorum necem petituros. Nam ubi bestiarum in arenam producti sunt, populus de spectatore in adversarium vertitur, ut ait Seneca, lib. 1 De tra, cap. 2, quem etiam vide De tranquillitate, cap. 10. Holst.

(26) Illuxit dies victoriae, etc. Sic Pontius Diac. qui haec acta non semel exprimit: Illuxit denique dies alius, ille signatus, ille promissus, ille divinus. Holst.

(27) Processerunt de carcere. Ita Pontius de S. Cypriano: Processit ergo jam certus expungi, quod diu fuerat retardatum: processit animo sublimi et erecto, hilaritatem præferens vultu, et corde virtutem Holst.

(28) In amphitheatrum quasi in caelum hilares. Scilicet ut Cyprianus ait pag. 166: Securi de præmio caelesti, de corona martyrii, et de regno Dei Holst.

(29) Vultu decori. Euseb., lib. v, cap. 1, de martyribus Viennensisbus et Lugdunensisbus: Oi μὲν ἡλαρὶ προσθέουσι, δέξης καὶ χάριτος πολλῆς τεις ὄψεων αὐτῶν συγκεχραμένης. Hilares processerunt, in quorum vultu decor quidem gratia et venustate multa aspersus enituit. Vel ut Rufinus vertit: Producabantur de suppliciis lasti, et divinum necio quid in ipsis vultibus præferentes. B contra, qui Christum negarant, κατηρεῖς καὶ τραπεζοὶ καὶ δυοδεῖς, καὶ τάσσης ἀσχημοσύνης ἀνάπλεοι: Tristes, demissi, ipsis quoque conspectibus horridi, et omni turpitudinis deformitate fædiiores Holst.

(30) Lucido incessu. Ita Xenophon in *Apologia de Socrate*, cum iam morti addictus e judicium conspectu discederet, ἀπῆλη καὶ δύμασι καὶ σχήματι καὶ βαθέστα φιδρός. Holst.

(31) A sanguine, ab obstetrica. Inde sanguinolentos infantes appellat l. ii, C. de patr. qui fil. suos distr. Eosdem Juvenal. Sat 7, adhuc a matre rubentes vocat. Et l. i Cod. Theod. de Exp.: Sanguine malorum utori adhuc perfusos, et recens natos. D

(32) Letura baptismo secundo. Sanguinis scilioet et martyris. Celerius conf. apud Cyprianum, epist. xxi. Si non ante cruore ille sancto laveris, pro nomine Domini nostri Iesu Christi. Holst.

(33) Cogerentur habitum induere; viri quidem sacerdotum Saturni. Nam, ut Lactantius ait lib. vi, cap. 21, votationes quæ appellantur munera, Saturno sunt attributæ. Afrorum autem Saturnum, hominum victima placari solitum apud sacerdum, testatur Tertull. Soorp., cap. 7, quod clarius explicat *Apolog.*, cap. 9; sic scribens: Infantes penes Africam Saturno immolabantur palam usque ad proconsulatum

Tiberii. Infantibus substituti videntur noxii, ne humani crux victimæ Saturnus fraudaretur. Unde et sacerdotes dei sanguinarii coccineo pallio usos idem Tertullianus docet lib. De lastim. animæ, cap. 2, ubi vario gentilium sacerdotum habitus designans: Et villa Cereris, inquit, redimila, et pallio Saturni coccinata, et Isidis hincata, etc. Tum lib. De pallio, cap. 4: Latrioris purpuræ ambito, et galeatice ruboris supersticio, Saturnum commendat. Holst.

(34) Feminae vero sacratarum Cereri. Ut viros ad bestias damnatos pallio coccinso, quæ vestis erat propria sacerdotum Saturni, ut dictum est, induerant; ita feminas eidem poenæ destinatas vitta redimibant. Nam vitta redimitas fuisse Cereris flamminicas, modo ex Tertulliano audivimus, idemque confirmat De pallio, cap. 4: Cur istos non spectas habitus, qui novitati suæ stare religionem mentiuntur? cum ob cultum omnia candidatum, et ob notam vittæ, et privilegium galeri Cereri initiantur. Quæ autem sic initiatae erant, sacratae Cereri vocabantur. Talem Fabiam Aconiam Paullinam sacrificat Cereri et Coræ, antiqua inscriptio apud Gruterum, pag. cccix, 2 et 3, exhibet. Holst.

(35) Generosa illa in finem usque constantia repugnavit. Tertullianus, lib. De idolatria, cap. 18, inter cætera idolatriæ genera, habitus quoque inquinatos, fideli recusando docet: quippe qui idolatriæ ab initio dicati, habent prolationis sue maculam. Nemo, ait, in immundis mundus videri potest; tunicae si inquinata per se, poterit forsitan illa non inquinari per te, sed tu per illam mundus esse non poteris. Addit mox: Tu si diaboli pompam ejerasti, quidquid ex ea attigeris, id scias esse idolatriam. Item: Nullus habitus licitus est apud nos, illico actui ascriptus. Cyprianus magistrum expressit Serm. De lapis, similem constantiam gratulans confessoribus, qui vestes similes recusaverant: Ejus verba sunt: Ab impio sceleratoque velamine, quo illic velabantur sacrificantium capita captiva, caput vestrum liberum permanuit; frons cum Dei signo pura, diaboli coronam ferre non poterit. Hæc Cyprianus. Cæterum his vestibus bestiarum ornabantur, ut specie ludos ornarent, in pompam produoti, antequam bestiæ objicerentur. Quintilianus declamat. 9: Jam ostentata per arenam peritiorum corpora mortis suæ pompam duzerant. Holst.

(36) Ad hoc sponte perverimus. Ita Tertull. Apol. cap. 49, gentiles frustra Christianis insultantes redarguit: Quasi non totum, inquit, quod in nos potestis, nostrum sit arbitrium. Certe si velim, Christianus sum. Tunc ergo me damnabis, si damnari ve-

nostra obduceretur (37). Ideo animas nostras addiximus (38)<sup>79</sup>, ne tale aliquid faceremus: hoc vobiscum pacti sumus.» Agnovit injustitia justitiam: concessit tribunus, ut quomodo erant, simpliciter inducerentur. Perpetua psallebat, caput jam Ægyptii calcans. Revocatus, et Saturninus, et Saturus populo spectanti comminabantur de hoc. Ut sub conspectu Hilariani pervenerunt, gestu et nutu corporeum Hilariano dicere: « Tu nos, inquit, te autem Deus judicabit. » Ad 52 hoc populus exasperatus (39), flagellis eos vexari (40) pro ordine<sup>80</sup> venatorum (41) postulavit. Et utique illi gratulati sunt, quod aliquid et de<sup>81</sup> Dominicis passionibus (42) essent consecuti.

## Variae lectiones.

<sup>79</sup> Sic ex cod. Salisb. restituimus, quod ex conjectura suspicabatur Holstenius. Olim Adduximus.  
<sup>80</sup> Stabant venatores cum flagris per ordinem dispositi: ante quos damnati transire coacti, a singulis transeuntes cædebantur. <sup>81</sup> Dominus quippe flagellis quoque cæsus fuit. <sup>82</sup> Hunc locum egregie ex cod. Compend. restituimus, qui alias mendozissimus erat, ut conferenti palebit. Nil quippe de Saturnini passione habebatur, omissione harum vocum, ipse et, et cæteris in singulari numero dictis. <sup>83</sup> Apro subligaverat. Holst.

## Variorum notæ.

lim. Cum vero quod in me potes, nisi velim, non potes, jam meæ voluntatis est, quod potes, non tuæ potestas. Mox explicat qua ratione Christiani tormentis sponte se offerant. Ergo, inquit, cur querimini, quod vos insequantur, si pati vultis? Plane volumus pati; verum eo more quo et bellum nemo quidem libens patitur; cum et trepidare et periclitari sit necesse, etc. Holst.

(37) *Liberitas nostra obdiceretur.* Obducere, usitate Africanis locutione est offuscare, obscurare, immunuere, violare, lædere. Ita sæpe Tertullianus, ut *Apolog.* cap. 50: *Sed obducimur: certe cum obtinimus: ergo vivimus, cum occidimur; denique evadimus, cum obducoimur,* etc. Vide Rigaltium in *Glossario Tertulliani.* Holst.

(38) *Animas nostras adduximus.* Forte legendum addiximus, hoc est, capitali iudicio subjecimus. Valer. Max. lib. vii, cap. 6: *Addictorum etiam et capitali criminis damnatorum,* etc. Similia passim occurunt. Dixi forte », quia defendi satis verisimiliter potest lectio vulgata, sumendo adducendi verbum in sensu offerendi, quod Græci προσέχεν dicunt. Holst.

(39) *Populus exasperatus.* Seneca, lib. 1 *De ira*, cap. 2: *Quid gladiatoriibus? quare populus irascitur, et tam iniqua ut injurium putet, quod non libenter pereunt? contemni se judicial, vultu, gestu, ardore, de spectatore in adversarium vertitur.* Holst.

(40) *Flagellis eos vexari.* A præside scilicet, qui de plano fustium aut flagellarum castigationem irrogare poterat. Lib. ix, § 3, ff. *De off. procons.* Holst.

(41) *Pro ordine venatorum.* Hoc est a venatoriis, qui præsto erant flagellis instructi. Inde Tertull., lib. ad Mart.: *Alii inter venatorum taureas scapulis patientissimis inambulaverunt.* Idem, lib. 1 ad Nat.: *Si flagris mulier insultavit, hoc quoque proxime inter venatorios ordine transcurso remensus est.* Hunc locum Actorum nostrorum, et quos duos e Tertulliano adduximus, pariterque totam hanc arenæ διεμπελγωτιν, flagellationem, hactenus non satis explicatam, egregie illustrat insignis plane locus Eusebii, lib. v, cap. 1: Υπέφερον πάλιν τὰς διεξόδους τῶν μαστίγων τὰς ἔκεισται εἰθισμένας. *Flagrorum ordinem ex more arenæ iterum transierunt.* Sive flagella pro ordine venatorum ex more iterum subiérunt. Ubi vides, pro ordine, significare ante ordi-

A II. Sed qui dixerat: *Petite et accipietis* (*Jean. xvi, 24*), potentibus dedit eum exitum quem quisque desideraverat. Nam, si quando inter se de martyrii sui voto sermocinabantur, Saturninus quidem omnibus bestiis velle se objici profitebatur, ut scilicet gloriosiorem gestaret coronam (43). Itaque in commissione spectaculi, ipse et<sup>82</sup> Revocatus leopardum experti, etiam super pulpitum ab ursu vexati sunt (44). Saturus 53 autem nihil magis quam ursum abominabatur: sed uno morsu leopardi confiei se jam præsumebat. Itaque, cum aper subministraretur, venator potius qui illum aperum subministraverat<sup>83</sup>, subfossus ab eadem bestia, post dies muneris obiit. Saturus solummodo tractus est. Et

B nem, sive prætereundo ordinem, etc. Stabant videbant cum flagris longa serie dispositi, ante quos incedere nudos bestiarios cogebant, unoquoque illorum taureas quas gerebat manu, in nuda misericordia membra infligentibus. Hoc pœnæ genus puto respexit Damasus carmine 5, in *S. Agatham*, dum ait: *Lætior inde magisque flagrans cuncta flagella cucurrit ovans.* Porro quod diximus hanc flagellacionem populum furentem a præside postulasse, facile id potuit, cum is spectaculo præsideret: nam, ut docet Lipsius in *Amphitheatro*, pag. 15, præses munieris ad podium spectabat, hoc est in primo, sive imo subselliorum ordine, ubi ejus tribunal sive suggestus erat, ut idem observat, pag. 27, haud longe ab arena intervallo. Holst.

(42) *Gratulali sunt, quod aliquid et de Dominicis passionibus,* etc. Nempe quod flagellatum Christum meminissent, flagella gaudentes excipiebant. Sic Dionysius Alexandrinus apud Euseb., lib. vi, cap. 34, Nemesium martyrem cum latronibus exustum, similitudine passionis Christi honoratum sit. Similia multa apud Tertullianum et alijs occurunt. Holst.

(43) *Ut scilicet gloriosam gestaret coronam.* Nam, ut Tertull. ait: *Majora certamina, maiora sequuntur præmia.* Unde mox gentiles alloquens: *Crudelitas vestra, inquit, gloria est nostra.* Holst.

(44) *Ab ursu vexati sunt.* Ecce tibi ursos in Africa, quod Plinus jam olim, et nuper adeo Lipsius negavit: sed cum ipse Plinius ex *Annalibus Coss.* ursos Numidicos commemoret, et Virgilius *Libytidis ursæ* meminerit, Martialis quoque et Juvenalis *Libyos ursos appellaverint*, jure merito Salmagius *Plinianarum exercitat.* pag. 311, utriusque opinionem expludit; quam fateor ex hoc nostro loco, si solus sit, revincit non posse. Potuerant enim ursi aliunde adducti fuisse in Africam, ut leones et panthers et elephanti Romam ad usum theatri. Videri potest hue facere Senecæ locus, lib. iii *De ira*, cap. 48: *Ridere solemus inter matutina arenæ spectacula, tauri et ursi pugnam inter se colligatorum, quos eum alter alterum vexari, suus consector expectat.* Item ille Arnobii lib. vii: *Feris, ne cavearum discutant claustra, objectari moris est occasas, in quæ rabide sœviant, et cupidinem vexationis inclinent.* In utroque vides vexandi verbū, arenæ commissionibus accommodatum. Holst.

cum ad ursum substrictus esset (45) in ponte,urus de cavea (46) prodire noluit <sup>84</sup>. Itaque secundo Saturus illæsus revocatur.

III. Puellis autem ferocissimam vaccam (47), ideo quæ præter consuetudinem comparatam <sup>85</sup>, dia-bolus præparavit: sexui earum etiam de bestia æmulatus (48). Itaque despoliata et reticulis indu-tæ (49) <sup>86</sup> producebantur. Horruit populus, alteram respiciens puellam <sup>54</sup> delicatam, alteram a partu recenti stillantibus mammis. Ita revocatae <sup>87</sup>, dis-cinguntur. Inducitur prior Perpetua; jactata est, et concidit in lumbos: et ut conspexit <sup>88</sup> tunicam a latere discissam, ad velamentum femorum ad-duxit, pudoris potius memor, quam doloris(50). De-

A hinc requisita (51), et dispersos capillos infibula-vit: non enim decebat martyrem dispersis capil-lis pati, ne in sua gloria plangere videretur. Ita surrexit: et elisam Felicitatem cum vidisset, ac-cessit, et manum ei tradidit, et sublevavit illam. Et ambæ pariter steterunt et populi duritia devicta. revocatae sunt in portam Sanavivariam. Illic Per-petua a quodam tunc catechumino, Rustico no-mine, <sup>55</sup> qui ei adhærebat, suscepta, et quasi a somno expergita (52), adeo in spiritu et in ecstasi fuerat (53), circumspicere cepit, et stupentibus omnibus ait: « Quando, inquit, producimur ad vac-cam illam nescio <sup>89</sup>. » Et cum audisset quod jam evenerat, non prius credidit, nisi quasdam notas

## Variae lectiones.

<sup>84</sup> In utroque cod. Pudens miles de industria efferatorum affirmasset portas putris carnibus, magis ne mitteretur efficit, ita secundo, etc. <sup>85</sup> Paratam Holsten. <sup>86</sup> In utroque cod. ms. Dispoliatæ pronovebantur. <sup>87</sup> Revocatae, et distinctis indu-tæ Holsten. <sup>88</sup> Cod. mss. Nescio quam? Ubi erat, in-quil Aug. Serm. 80 laudato, quando ad asperrimam vaccam se pugnare non sensit? etc.

## Variorum notæ.

(45) *Cum ad ursum substrictus esset*. Et paulo su-perius, *Illum apro subligaverat*, etc. Hæc signi-ficant bestiarios alligari ne fugerent, solitos; ante conspectum ferarum in ipsos immittendarum, sed et ipsæ feræ interdum inter se alligabantur, ut, præter Senecæ testimonium jam recitatum, docet Claudianus in *Panegyrico Manlii*:

Audaces legat ipsa viros qui colla ferarum  
Arte ligant, certoque prenant venabula nisu.

Gladiatores quoque Commodi imper. jussu inter se colligatos Xiphilinus memorat; indignante imperatore, quod non satis prompte et animose in mutuam cædem ruerent: et propterea colligari ju-bente, ut se mutuo conficerent. Non dissimili lo-quendi modo, S. Ignatius martyr, cum vincutus Ro-mam duceretur a decem militibus ferina rabie sæ-vis, sese ligatum cum decem leopardis scribit. Gre-gorius quoque Turon., lib. i *Mirac.*, c. 48, refert S. Saturninum martyrem, *Bovis petulci religatum C-vestigiis*, per gradus Capitolii præcipitatum, etc. HOLST.

(46) *Ursus de cavea*, etc. Caveæ nimirum varia feris asservandis circa arenam erant, et inde im-mittebantur. Vide Lipsium *De amphitheatro*, pag. 20. Quod paulo ante pontis est mentio, videtur instituto Commodi factum, ut in Amphitheatro pontes essent. Refert enim Xiphilinus, in Commodo, pag. 382. hunc imperatorem per Amphitheatri arenam pontes struxisse, ut inde feras conficeret. HOLST.

(47) *Ferocissimam vaccam*. I. i., § bestias, ff. de post: *Bestias accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere*. HOLST.

(48) *Diabolus sexui de bestia æmulatus*. Non ab-simili genere loquendi Tertullianus, *De patientia*, cap. 10: *Ut in isto quoque, Domino diabolus æmu-laretur*. HOLST.

(49) *Reticulis indu-tæ*. Ita sancta Blandina post va-ria tormentorum genera, εἰς γύργαθον βληθεῖσα ταύρῳ παρεβλήθη, *In rete involuta tauro objicitur*: Idem Rufinus in sua editione ut novum et inusita-tum supplicium notavit: *Inde, inquit, etiam aliud excoquitur crudelitatis genus, ut reli constricta obiceretur tauro ferociter instigato; a quo cum suisset innumeris ictibus lacessita, et toto arenæ am-bitu jaculata, nihil lœditur*. HOLST.

(50) *Pudoris potius memor, quam doloris*. Ter-tull., lib. *De pudic.*, cap. 1, pudicitiam principia-lem Christiani nominis disciplinam, vocat, quam

B ipsum quoque sæculum neque adeo, inquit, testatur; ut si quando eam in feminis noslris inquinamentis potus carnis quam tormentis punire contendat; id volens eripere, quod vitæ anteponant. Vide ejusdem *Apologet.*, cap. 50; Victorem Uticensem *De Dio-nysia*; S. Hilarius, pag. 289. Generatim loquendo sensus naturæ est, quem exprimit Clemens Alex-andr. *Padag.* lib. ii, cap. 10. his verbis: Οὐδὲν μέρος διούν ἀπογνωσθαι γυναικός, εὐτρεπές ἐστι. Summam esse indecentiam quamcumque mulie-bris corporis partem nulari. Quod in gentilibus quoque feminis naturalis pudor semper abhorruit. Hinc illud, Euripidis de *Polyxena* jam moriente in *Hecuba*, p. 51 :

Ἡ δὲ καὶ γυνήσκουσ' δύμως  
Πολλὴν πρόνοιαν εἶχεν εὐσχήμως πεσεῖν,  
Κρύπτειν θ' ἀκρύπτειν δύματ' ἀρσένων χρεῶν.

Illa vero etiam moriens,  
Multam curam habuit honeste cadendi,  
Et tegendi ea, quæ tegi oculis virorum decet.

Quod Ovidius, *Fast.* II, ad *Lucretiam* transtulit:  
Tum quoque jam moriens, ne non procumbat honeste  
Respicit: hæc etiam cura cadentis erat.

Ita Cornelia Maximilla Vestalis incesti damnata, teste Plinio, lib. iv, epist. 11; *Cum in subterra-neum cubiculum demüteretur, hæsissetque descen-denti stola, vertit se ac recollegit; cumque ei carni-fex manum daret, aversata est et resiluit, fridum-que contagium, quasi plane a casto puroque cor-pore novissima sanctitate rejecti, omnibusque nu-meris pudoris*: Πολλὴν πρόνοιαν εἶχεν εὐσχήμως πεσεῖν. Quod ad loquendi modum hujus loci atti-net, geminus exstat apud Tertullianum, lib. *De pœ-niâ*, cap. 10, de iis qui poenitiam de die in diem differunt: *Pudoris magis memores quam salutis*. HOLST.

(51) *Dehinc requisita*. Hoc est, post exceptum vaccæ furentis impetum, et quasi post pugnam jam depugnatam, a venatoribus atque arenariis revocata, et ut Eusebius loquitur, ἐξ θηρίων αὐθις ἀνατρέπεται. HOLST.

(52) *Quasi a somno expergita*. Sic de Bibliade martyre Eusebiius: Η ὁ ὥσπερ ἔξανανθεσα. HOLST.

(53) *Adeo in spiritu et in ecstasi fuerat*. Quasi di-ceret: adeo extra sensuum usum elevata ac raptæ, nam hoc vocatur esse in spiritu. S. Joannes, *Apoc.* cap. iv, *Et statim fui in spiritu*. HOLST.

vexationis in corpore et habitu suo recognovisset et illum catechuminum<sup>50</sup>. Exinde accersitum fratre suum et illum catechuminum, allocuta est eos, dicens : « In fide state, et invicem omnes diligite, et passionibus nostris ne scandalizemini. »

IV. Idem Saturus in alia porta militem<sup>51</sup> Pudentem (54) exhortabatur dicens : « Adsum<sup>52</sup> certe, sicut promisi et prædicti ; nullam usque adhuc bestiam sensi. Et nunc de toto corde credas. Ecce prodeo illo, et ab uno morsu leopardi consumar. » Et statim in fine spectaculi, leopardo objectus, de uno morsu ejus tanto perfusus est sanguine, ut populi revertenti illi secundi baptismatis testimonium reclamaverit : « Salvum<sup>53</sup> lotum, salvum lotum (55). » Plane utique salvus erat, qui hoc spectaculo claruerat<sup>54</sup>. Tunc Pudenti militi : « Vale, inquit, et memor esto fidei meæ ; et hæc te non conturbent, sed confirment. » Simulque ansulam<sup>55</sup> de digito ejus petiit et vulnere suo mersam reddidit

A ei, hæreditatem pignoris relinquens<sup>56</sup> illi, et memoriam sanguinis (56). Exinde jam examinis prosteretur cum cæteris ad jugulationem solito loco (57). Et cum populus illos in medium postularet (58), ut, gladio penetrante in eorum corpore, oculos suos comites homicidii (59) adjungeret, ultro surrexerunt et se quo volebat populus transulerunt, ante jam osculati invicem, ut martyrium per solemnia pacis (60) consummarent (61) Cæteri quidem immobiles et cum silentio ferrum receperunt : multo magis Saturus, qui et prior scalam ascenderet, prior reddidit spiritum ; nam et Perpetuam sustinebat. Perpetua autem, ut aliquid doloris gustaret, inter costas<sup>62</sup> puncta exululavit ; et errantem dexteram tirunculi gladiatoris (62) ipsa in jugulum (63) suum posuit<sup>64</sup>. Fortasse tanta femina aliter non potuisse occidi, quia ab immundo spiritu timebatur, nisi ipsa voluisse.

B O fortissimi ac beatissimi martyres ! o vere vo-

#### Variæ lectiones.

<sup>50</sup> In cod. mss. desunt hæc verba : Et illum catechuminum. <sup>51</sup> Apud Holsten, non exprimitur Prudentis nomen. <sup>52</sup> Ad summum Holsten. <sup>53</sup> Modo laverat Holsten. <sup>54</sup> Annulum cod. Salisb. <sup>55</sup> Cod. Salisb. habet : Reddidit ei beatam hæreditatem, relinquens ei pignus et memoriam tanti sanguinis. <sup>56</sup> Ossa compuncta Holsten. <sup>57</sup> Transtulit Holsten.